

1988 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODOVIÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.	
1.1.4.2	DERSE	0000002786	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão muncck		0,00	1,00	km	
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT</b>								
BASE	CÓDIGO	TERCEIRIZADO			UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORSE	13957	Transportes de máquinas e equipamentos por caminhão muncck			km	1	5,50	5,50
<b>CUSTO TOTAL DO TERCEIRIZADO</b>								5,50
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 26,58%)	
0,00	0,00	0,00	0,00	5,50	0,00	5,50	6,96	

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.	
1.1.5.2	DERSE	0000002738	Sinalização com fita fixada em cone plástico, incluindo cone		0,00	1,00	m	
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT</b>								
BASE	CÓDIGO	MATERIAL			UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
ORSE	977	Fita de sinalização amarela e preta			m	1,1	0,07	0,08
SINAPI	34498	Cone de sinalizacao em pvc flexivel, h = 70 / 76 cm (nbr 15071)			un	0,0219	87,90	1,93
<b>CUSTO TOTAL DO MATERIAL</b>								2,00
BASE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR			UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	88239	Ajudante de carpinteiro com encargos complementares			h	0,1088	17,43	1,90
SINAPI	88262	Carpinteiro de formas com encargos complementares			h	0,1384	22,20	3,07
<b>CUSTO TOTAL DAS COMPOSIÇÕES AUXILIARES</b>								4,97
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 26,58%)	
0,00	1,70	1,90	2,01	1,36	0,00	6,97	8,82	

1988 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODOVIÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.		
1.1.6.1	DERSE	0000002914	Fresagem contínua de revestimento asfáltico, exclusive carga e transporte do revestimento		0,00	99,60	m3		
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT</b>									
BASE	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UND	QTD	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVO	CUSTO OPERATIVO	CUSTO IMPRODUTIVO	CUSTO TOTAL
SICRO3	E9156	Soprador de ar costal - 2,6 kw	h	2,00	1,00	0,00	6,56	0,44	13,13
SICRO3	E9571	Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kw	h	1,00	0,55	0,45	356,09	75,61	229,88
SICRO3	E9678	Fresadora a frio - 410 kw	h	1,00	1,00	0,00	1.430,32	472,07	1.430,32
SICRO3	E9697	Minicarregadeira de pneus com vassoura de 1,8 m - 45,50 kw	h	2,00	0,83	0,17	147,17	52,54	262,17
<b>(E) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTO</b>									1.935,50
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA	UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL			
SICRO3	P9824	Servente	h	5	18,39	91,96			
<b>(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA</b>						91,95			
<b>(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO</b>						2.027,45			
<b>( [E + O + A] / P ) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO</b>						20,36			
<b>CUSTO DO FIC</b>									
<b>CUSTO DO FIT</b>						0,00			
BASE	CÓDIGO	MATERIAL	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL			
SICRO3	M1974	Dente de corte para fresadora de 410 kw	un	0,648	39,78	25,78			
SICRO3	M2148	Porta-dente de corte para fresadora e recicladora a frio	un	0,00136	358,53	0,49			
<b>CUSTO TOTAL DO MATERIAL</b>						26,26			
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 26,58%)		
19,43	0,28	0,63	26,27	0,00	0,00	46,62	59,01		

1988 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODOVIÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.		
1.1.6.4	DERSE	0000002892	Pintura de ligação, sem fornecimento e transporte de material betuminoso	0,00357	0,00	1.499,7764	m2		
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT</b>									
BASE	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UND	QTD	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVO	CUSTO OPERATIVO	CUSTO IMPRODUTIVO	CUSTO TOTAL
SICRO3	E9509	Caminhão tanque distribuidor de asfalto com capacidade de 6.000 l - 7 kw/136 kw	h	1,00	1,00	0,00	283,27	66,82	283,27
SICRO3	E9558	Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l	h	2,00	1,00	0,00	55,64	38,01	111,29
<b>(E) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTO</b>								394,55	
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA	UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL			
SICRO3	P9824	Servente	h	2	18,39	36,78			
<b>(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA</b>						36,78			
<b>(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO</b>						431,33			
<b>( [ E + O + A ] / P ) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO</b>						0,29			
<b>CUSTO DO FIC</b>						0,00			
<b>CUSTO DO FIT</b>						0,00			
EQUIPAMENTO	MÃO-DE-OBRA	ENCARGOS	MATERIAL	TERCEIRIZADO	TRANSPORTE	CUSTO	PREÇO (BDI: 26,58%)		
0,26	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00	0,29	0,37		

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.		
1.1.6.5	DERSE	0000002890	Concreto asfáltico - faixa C - areia e brita granítica comerciais, sem fornecimento e transporte de material betuminoso, exclusive carga e transporte de agregados e do concreto	0,00357	0,00	99,6001	t		
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT</b>									
BASE	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UND	QTD	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVO	CUSTO OPERATIVO	CUSTO IMPRODUTIVO	CUSTO TOTAL

**1988 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODOVIÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO**

SICRO3	E9545	Vibroacabadora de asfalto sobre esteiras - 82 kw	h	1,00	1,00	0,00	311,47	123,93	311,47	
SICRO3	E9681	Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kw	h	1,00	0,82	0,18	279,21	87,38	244,68	
SICRO3	E9762	Rolo compactador de pneus autopropelido de 27 t - 85 kw	h	1,00	0,71	0,29	231,53	100,96	193,66	
<b>(E) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTO</b>									749,81	
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA					UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL
SICRO3	P9802	Ajudante especializado					h	2	21,21	42,42
SICRO3	P9824	Servente					h	6	18,39	110,35
<b>(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA</b>									152,76	
<b>(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO</b>									902,57	
<b>( [E + O + A] / P ) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO</b>									9,06	
<b>CUSTO DO FIC</b>									0,03	
<b>CUSTO DO FIT</b>									0,00	
BASE	CÓDIGO	COMPOSIÇÃO AUXILIAR					UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
DERSE	0000002889	Usinagem de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita granítica comerciais, sem fornecimento e transporte de material betuminoso, exclusive carga e transporte de agregados					t	1,02	184,38	188,07
<b>CUSTO TOTAL DAS COMPOSIÇÕES AUXILIARES</b>									188,07	
<b>EQUIPAMENTO</b>		<b>MÃO-DE-OBRA</b>	<b>ENCARGOS</b>	<b>MATERIAL</b>	<b>TERCEIRIZADO</b>	<b>TRANSPORTE</b>	<b>CUSTO</b>	<b>PREÇO (BDI: 26,58%)</b>		
27,67		0,69	1,57	167,23	0,00	0,00	197,16	249,57		

Nº ITEM	BASE	CODIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	FIC	FIT	(P) PROD EQUI	UNID.		
	DERSE	0000002889	Usinagem de concreto asfáltico - faixa C - areia e brita granítica comerciais, sem fornecimento e transporte de material betuminoso, exclusive carga e transporte de agregados		0,00	99,5999	t		
<b>COMPOSIÇÃO DE PREÇO PADRÃO DNIT</b>									
BASE	CÓDIGO	EQUIPAMENTO	UND	QTD	UTILIZAÇÃO OPERATIVA	UTILIZAÇÃO IMPRODUTIVO	CUSTO OPERATIVO	CUSTO IMPRODUTIVO	CUSTO TOTAL

**1988 - EXECUÇÃO DE SERVIÇOS/OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO DA RODOVIÁRIA NOVA, COM EXTENSÃO DE 1,91KM, NO MUNICÍPIO DE ARACAJU, NESTE ESTADO**

SICRO3	E9021	Grupo gerador - 456 kva	h	1,00	1,00	0,00	485,31	23,11	485,31
SICRO3	E9558	Tanque de estocagem de asfalto com capacidade de 30.000 l	h	2,00	1,00	0,00	55,64	38,01	111,29
SICRO3	E9559	Aquecedor de fluido térmico - 12 kw	h	1,00	1,00	0,00	76,94	43,23	76,94
SICRO3	E9584	Carregadeira de pneus com capacidade de 1,72 m³ - 113 kw 5 cgcit sistema de custos referenciais de obras - sicro dnit sergipe - julho/2022 - com desoneração valor de oportunidade seguros e mão de obra custo custo depreciação manutenção operação código descrição aquisição de capital impostos de operação produtivo improdutivo (r\$/h) (r\$/h) (r\$/h) (r\$) (r\$/h) (r\$/h) (r\$/h) (r\$/h) (r\$/h)	h	1,00	0,80	0,20	195,56	88,02	174,05
SICRO3	E9689	Usina de asfalto a quente gravimétrica com capacidade de 100/140 t/h - 260 kw	h	1,00	1,00	0,00	1.116,19	588,31	1.116,19
<b>(E) CUSTO HORÁRIO DE EQUIPAMENTO</b>									1.963,78
BASE	CÓDIGO	MÃO DE OBRA	UND	QTD	SALARIO HORA	CUSTO TOTAL			
SICRO3	P9824	Servente	h	4	18,39	73,56			
<b>(O) CUSTO HORÁRIO DE MÃO-DE-OBRA</b>									73,56
<b>(E + O + A) CUSTO HORÁRIO DE EXECUÇÃO</b>									2.037,34
<b>( [E + O + A] / P ) CUSTO UNITÁRIO DE EXECUÇÃO</b>									20,46
<b>CUSTO DO FIC</b>									
<b>CUSTO DO FIT</b>									0,00
BASE	CÓDIGO	MATERIAL	UND	QTD	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL			
SICRO3	M0005	Brita 0	m3	0,06245	128,51	8,03			
SICRO3	M0028	Areia média	m3	0,32475	149,09	48,42			
SICRO3	M0191	Brita 1	m3	0,06245	124,52	7,78			
SICRO3	M0344	Cal hidratada - a granel	kg	56,2	0,53	29,76			
SICRO3	M1103	Pedrisco	m3	0,13739	128,37	17,64			
SICRO3	M1941	Óleo tipo a1	l	8	6,54	52,30			
<b>CUSTO TOTAL DO MATERIAL</b>									163,92
<b>EQUIPAMENTO</b>	<b>MÃO-DE-OBRA</b>	<b>ENCARGOS</b>	<b>MATERIAL</b>	<b>TERCEIRIZADO</b>	<b>TRANSPORTE</b>	<b>CUSTO</b>	<b>PREÇO (BDI: 26,58%)</b>		
19,72	0,22	0,47	163,96	0,00	0,00	184,38	233,39		